26.

Episcopus sacerdoti, ut commoneat quendam militem, ut
pacificet sibi virginem quam defloravit. — Consuueti iuris ...
continuo promulgabis. ‘

21.

Episcopus clerico, privans eum- ecclesia quam a predecessore
suo habe[blat per symoniam. — Qui non intrat ... servabimus
illibatum. ‘

28.

Littere clericorum suo episcopo scribencium?
Abbas episcopo suo ut ad suum cenobium, visurus reliquias

quas invenit. — In illorum fides ... sarcofago extrahemus.
- 29,

Conventus episcupo, incusans suum abbatem et petens licen-
ciam eligendi. — De corrupti gignasio preceptoris .. . concedite
meliorem.

30.

Decanus et capellani episcopo, ab eo petentes assensum
prebenda sua prifvare] canonicum?, quia concanonico violenter
eruerat oculum. — Presidentes interest ... alii pari modo.

1 quendam monachum upostatam.

2 Solche Uberschriften der urspriinglichen Unterabteilungen sind
nur selten erhalten. Vgl Nr. 78, 288,
8 guia canonicum, T s .
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31,

Responsio episcopi: non solum prebenda, sed ordine spo-
lietur. ~— Omnis peticio mentitur effectum ... fieri decernamus.

I

32.
Canonicus episcopo, ut velit rogare summum pontificem, ut
confirmet. — Qui prudentis viri ... intuitu caritatis.
33.
Dieselbe Uberschnft aber durchgestuchen. — Qui maiori
pollere ... timentes ocurrere. - .
34.

Sacerdos episcopo, consulens eum, utrum sibi liceat sepehre
quendam militem in cimiterio qui mortuus est in tyroclmo.
Paternitatem vestram ... llldICIO declaretis.

35.

Responsio episcopi ad sacerdotem, ut servet decretum

summi pontificis: ne quis sepehatur.

Universa recte procedunt negocia que geruntur consilio decre-
torum. Cum eventum rerum prudencia menciatur, circumspicere
mentis intendat racio de peracto negocio, quid sequi debeat aut
quid non sequi. Honorem recipit obediencia, sed honori con-
trarium et pena[m] invenit prevaricacio transgressoris. A Romano
pontifice decretum exiit, ut negetur ille sacer. interitus et sine
ecclesie qui decessum habuit in tyrocinio et consecrato non
liceat in cimiterio sepelive. Miles guidam sic obiit, ut tua pagina
nobis insinuat, et nos tibi consulimus in hoc casu stabiliter
observare, quod Rgguani pontificis dl‘{lt au(,toutas et teneri con-
stituit 1lhba,tum.

Das Lateran-Konzil von 1179 verbot in Kap. 20: ne torneamenta
fiant, die Turniere durchaus. Am Schluss heisst es: Quod si quis
(militum) ibidem mortuus fuerit, quamvis ei poscenu venm non negetur,
ecclesiastica tamen careat sepultura; - D
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36.

De eodem. Episcopus universis presbiteris, ut latores pre-
sencium benigne suscipiant et eis se prebeant adiutores. —
Filiorum in viscera descendit conpassio ... 10 dies potestate
nobis a Deo tradita relaxamus.

Ahnlich bei Simonsfeld, Fragmente 448, Bl 4b, Col 1.

31,

Sacerdos episcopo conqueritur, quod archidiaconus suus
nimis eum adtenuat et extorquet ab eo quidgquid potest. —
Malignorum virorum audacia ... obprobrium paupertatis.

38.
De eodem. Archidiaconus episcopo, quod prefato prespitero
in eius presencia respondebit. — Sapientis viri consilium .
iusticia cognosecetis.
o 39.
Sacerdos episcopo, ut indulgeat eis litteras suas illis ordi-

nibus attestantes. — Non honorat suum prophetam patria ...
non debeat interdiei.

&0,
Episcopus concedit cartalm] suam presbitero. — Cum maiori
venit audacia ... conplaceat holocausto.
&1,

De eodem. Sacerdos abbati, ut dimittat decimam quam
iniuste possedit. — Si de regis vivario piscis exierit . .. condi-
cione deposita reverti sinatis.

49.

Responsio abbatis et conventus ad sacerdotem, quod defen-
sorem habeat illius decime eum qui dedit. -~ Retinere qui
metuit ablata munera ... et tocius vicinie demonstrabit.

,. 43.
De eodem. Episcopus fratribus, ut red{djant fratribus suis

Bl 7a paterne substancie porcionem. — Quod paterne . .. non accedat.
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&4,
Clericus episcopo, ut indulgeat ei studere in theologia,
antequam promoveatur ad sacerdotem., — Tunc accedunt ad

liram asini ... indulgere velitis.

45.
Scolaris episcopo de eodem negocio. — In labore miserie
constituti ... me respicere velitis.

46.

Episcopus abbatisse, ut commoneat sorores suas magis in-

tendere castitati, — Anecillas domini ... super eas.

Ohne Zusammenhang mit dem Text hat dieselbe Hand wie auf
BL 8b und 9a an den Schluss geschrieben: flosculus perfectissime
exigitur in scripturis.

&7,

Responsio: abbatissa episcopo, ut non adhibeat fidem pra-
vorum detractioni, — Usus habet pravorum ... aliorum felicia
perturbare.

48. -

Moniales episcopo, incusantes eam de turpi vicio, postu-
lantes ut eam amoveat!. — De pollute nostris nequicia ...
contaminent innocentes.

. 49,

Laicus episcopo, ut seiungat eum a sua muliere, quia cum
ea coitum habere non- potest. — Non est satis coniugii ...
recipit officina.

50.

Dieselbe Uberschrift, aber zum Teil durchgestrichen.

Quod infirmet levis occasio firmitatem coniugii, decretorum
auctoritas contradicit et instituta canonica non permittunt. Super
tua mentiris muliere, quod a[d] carnis officium oportuna non
habeat instrumenta, sed te falsam confingere questionem ipsa

4 amoveant,

BL 7h
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probat foraminis amplitudo. Inauditum est actenus, quod de-
fectum sustineant in hac parte mulieres et suarum testatur
assercio vicinarum quas inde convenimus, quod fatigas eam in-
debita questione. Claudicare te inquiunt ad sexum dissimilem
et nescire mulieribus commisceri. Cum ad eam accedis, extendi
precipis, immo rectam iacere -cubiculo que se magis desiderat
incurvare. Monemus igitur et monendo consulimus, ut a turpi de
cetero recedas officio, naturali ‘more frequentes mulierem, quia
tali[s] occasiuncula quam pretendis, nullum potest divorcium
operari. -
50 a.

De eodem. "Episcopus laico, quod iniuste couqueritur de
sua muliere, cum ipse sit sodomita. — Der Brief fehlt.

, 51. : .
Mulier episcopo conqueritur de quodamn milite qui non per-
mittit, hominem suum maritum ilius fieri. — Conparatur con-
iugium ... ecclesiastico presumentem.

52.

Deflorata episcopo, rogans, ut cogat clevicum qui eam de-
floravit, sibi redere quod promisit. — Defraudari non decet . ..
se statnit illusorem. : w

53.

Mulier episcopo conqueritur de viro, quod ab ea recesserat.

~— A scriptura sancta precipitur ... accedere correctori.

: 54,

Mulier episcopo congueritur de quodam qui ei pepigerat
quod eam duceret in uxorem. — Sepe decipitur . .. pecuniam
resarcire.

55.

Quedam mulier regi conqueritur de fratribus mariti sui, —
Prelatorum ecclesie refferre dinoscitar . .

. de suo sanguine
suceessorent. - ’ ’

Diese Anfangsworte stehen noch einmal am Rand und zwar von.
derselben Hand, die BL 9a oben die Bemerkung eingetragen hat.
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56. _
Quedam mulier episcopo, conquerens de. viro suo,. quod sit
inpotens ad coitum. — Separari virum a sua muliere . .. iudi-
ciali sentencia recidente. '
57.

Vir excusat se, dicens se sufficere caste. — Messis in

area ... honesta maneat, edicetis.
58. _
Quidam sacerdos consulit papam, utrum debeat separare
virum a sua filiola cum qua ignoranter contraxit. — Manifesta
causa ... negocio doctrinari. ’
59.

Quidam episcopus cuidam regi, ut suam filiam det filio
alterius regis cum quo habuit werram et sic deponat discordiam.

Homo Dei desiderat ad pacis comoda, quia natura felicius
invenitur. Per eam siquidem universe res veniunt ad stalum
solidum et per eam vidimus surgere quod bellorum misit aspe-
ritas in ruinam. Bellum satis habuistis diutinum cum vege
Francie neque vestrum utique vacuum a dampnis . tristibus
et * materiam ex domo domini per quam prestare valeat infelici
discordie si velitis. Vobis est filius et illi filia quorum coniunctio
deponit hodium et etiam alternam vobis benivolenciam eternabit.
Maiestati regie si placere connovero quod habito (sic) quod et
mihi divinos spirifus et regnorum duorum utilitas inspiravit.

Unter dem Konig ist Heinrich IL von England, unter dem Bischof
ein’ englischer oder normannischer zu verstehen. Der Konig von
Frankreich ist Ludwig VI, der thatsiichlich fortwihrend mit seinem
ubermichtigen Vasall in Fehde lag. Dabei feblte es nie an Versuchen;
durch eine enge Familienverbindung — Heinrich hatte mehrere Sthne,
Ludwig Tochter — dem Streite ein Ende zu machen. Diese von
einem Bischof ausgehende Anrvegung zur Befestigung "des Friedens

! Zu dem Eintrag oben auf der Seite itber dem Texte vgl. oben;
* Die folgenden Siize sind durch Auslassungen stark -entstellt,
der Sinn aber noch klar. R

Bl 9at
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konnen wir daher schwer einem bestimmten Jahre zuweisen. Vgl im
Register von Eyton, Court, household and itinerary of king Henry II.
(London 1878) S. 321. 323.

60.
Quedam volens sanctimonialis scribit abbatisse hoc modo.

— Nullo debet obcludi ianua ... reputari potest pro sarcina.
61.
Responsio: quod non potest eam recipere. — Si res suas
metitur sapiens ... minus conferas indigentem.
62.

Penelope Ulixi,

In amore cum sint dolores plurimi, nullus est gravior et
maiori plenus angustia quam dilecte vei presencia non foverit.
Casta sederat ad virum mulier et ad eum precipue quem bonis
moribus et maiori novit prudencia commendatum. Mansuetum
vos habui, dum simul fuimus et me vobis morigeram ad cuncta
prebui nec habere vel unam potuit alter ab altero questionem.
Cum ad casum Troie vos traxit ultro peccatum Paridis, id
mihi visum est, amis[slo coniuge de meo gremio, quod pars
maior recederet ac multo forcior de meo corpore, de felici quod
plurimum [fui], infelix fierem et venirem prius tam libera sub
tributum. Multa sub Ylion gessistis fortiter et multum gaudeo,
sed maiorem sustineo dolorem leticia, quod reversa milicia totius
Grecie Troiam () diruta, nondum mihi me sinus recepit,
nondum mihi confoveor in amplexu. Preterea doloris cumulo
quod res nostra[s] dilacerat procorum copia, cum se voti con-
siderat inpotentem nec Laertes potest infirmus senio nee
Telemachus in carne fenera nec eius femina prestare! me
possum vel audeo defemsorem. Reddat ergo se patri filius et
boni viri misericordia reflectat animum et pedem celerem ad
honeste mulieris et conjuncte sibi legitime kastitatem. Pater
non de filio, de patre filius, uxor bona de bono coniuge suspirat
adempto. Revertatur ergo nec diu differat ad patrem filins,

1 prive.
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pater ad filium et maritus respiciat ad uxoris plenam legitime
kastitatis.

Man vergleiche in Ovids Heroiden den ersten Brief: Penelope
Ulixi, der unzweifelhaft die Quelle des unsrigen ist. Abgesehen von
allen anderen Unterschieden zwischen dem antiken formgewandten
Dichter und dem unbeholfenen Diktator des 12. Jahrhunderts fallt auf,
wie dieser den Stoff zur Grundlage moralisierender Betrachtungen iiber
die Ehe benutzt. Wir erlkennen hier einen der wesentlichen Unter-
schiede zwischen antiker und kirchlich-scholastischer Weltanschauung.

63.
Amasius amasie, ut se servet sibi kastam et integram. —
Non est maior gloria ... nisi te prius videro permutatam.

64.

Responsio: quod libenter faciat. — Cassa venit de illa
suspicio ... infamia super eos.

65.
Ver yemi: quod recedat. — Non consentit nature racio...
lascivia retrohabetur.
66.
Carta manumissionis. — Quia patris primi prevaricacio .. .
Actum publice loco tali, anno tali, indictione tali,

Die Urkunde ist durchaus verschieden von dem Cirographum de
manumissione, das L. Auvray S.409 Nr. VI abgedruckt hat. Vgl. unten
Nr. 234.

67.

Mulier sacerdofi que oppresserat filium. — Quocumque

modo reatus ... videbitur iniungenda.

68.
Socius socio, ut ad claustrum se conferat secundum quod
vovit iIn scolis. — Mundane delicie pretereunt ... stipendiis

" anteponas.

Bl 10b

Bl i1a |
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. " 69.

Responsio: quod vovit verbo, sed non corde.

Sic mundani mundana diligunt, ut concedant solis mendacia
cucullatis. Tua mibi mentitur littera, quod votum fecerim in
fide firmatum transvolare tecum ad ordinem monachorum, in
claustri silencio talis cenobii permanere. Donec eras Parisius
mecum in scolari milicia ... in litore seminares.

70.

Rex abbati, ut amoveat pollutos monachos et pro eis
destinet meliores.

Honestatis non merito sucepit habitum cuius vita habitui non
respondet.” Honestatem non mentitur habitus, cum affirmant
contrarium actiones. Vestrum cenobium unum fundum habere
dinoscitur a nobis maioribus, in quo nobis conplacuit et nos
voluimus fundare basilicam et misistis in eam de vestris fra-
tribus, ut in Dei servicio militarent. Vivunt quidem in habitu
sanctitatis, sed ipsorum vita plus nimio dissoluta maleficio
respondet habitui quia cottidie gule deserviunt et frequentant
viles mulierum officinas, Vicinorum nares et oculi vite spur-
cissime fetorem senciunt et in claustro cenobii commorantes ex
ipsorum vita spurcissima menciuntur., Oportet igitur et vestra
interest, ut ammotis continuo pollutis hominibus ad eandem
ecclesiam maturetis -transmittere tales viros quorum vita sit
melius ordinata.

11.

Mulier vidua abbati, ut suum non sinat filium monachari.

— Religionis vero se privat nomine ... penitus in merore,

72.

Responsio: abbas ad mulierem, quod denegari non debet
virtutum gracia postulanti. — Aspirari solet a malo spivitw ...
cum oleo venienter,

73.
. Puella abbati conqueritur de suo monacho, qui. eam per

violenciam .defloravit.” —~ Cum in omni viro ... de cetero. ters
reatur,

e .
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14,

Episcopus regi, ut solvat eum a manibus inpiorum. — Cum
pro nostri regis servicio sustineremus periculum aut’ corporis
.. debeam liberari.

75.

Clerici prepositol, ut precipiat laicis ne cum eis velint
partem in bonis ecclesie.

Quod de sua substancia temporali manus fidelium elargitur
ecclesie, iam concedit in sortem domini, iam recedit a laica
potestate. Confitemur et verum est, quod bonorum vestrorum
devocio vestra olim fundavit ecclesiam et dotavit. Nune? affir-
mant eorum posteri quod sortivi nobiscum debeant et bonorum
ecclesie porcionem habere. Nulla certe concedit racio, quod de
bonis ecclesie sitis pascendi quos ab eius servicio professionis
sue fecit humilitas alienos. Rogamus igitur, ut ad nostrum
emanent archiepiscopum a vobis littere, quod eorum audaciam
a nostro gravamine cessare faciat aut si pimis eos invenerit
pertumaces, super eos non differat rigorem ecclesiasticum
exercere. ‘

. 76.

Magister magistro, ne presumat magisterium, cum pro nimis
sit ydiota. — Magister talis loci tali clerico ... fauces aperiet
in derisum.

71.
Responsio: quod sapientum virorum presencia experiatur,
si voluerit an de iure debeat magister dici. — Detractorum in-

vidia ... de magisterii vocabulo gloriari.

T ' 78.
Littere sociorum sibi invicem seribencium.
Socius socio, ut amor quem habuerit a longo tempore com-

municetur.

e 0 .
{ deutlich pp., in der Vorlage wobl pp.= preposito, was der
deutsche Abschreiber nicht verstand.
2ne. . L. .
Cartellieri, Briefsteller. 2

Bl 12b
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Quos adiunxit in animis teneris vera dilectio, sic sentire
debent amorem integrum, ut nec loco nec tempore disolvatur.
In scolari milicia dum similes faimus, unum erat utrique
studium . . .! In recessu Monecium multa copia fluxerunt lacrime
viceque mutua nobis promisimus in amore perpetuo permanere
... Scias ergo ... experencia demonstrabo.

79.

Responsio: quod illius amor non solvatur in eternum.

Nec odorem suum scelant armata nec affectus suos vera
dilectio permittit [latere]. Quam sincerum mihi geratis animum,
plane declarat epistola et multum gaudeo, quod tenetis fidei
promisse memoriam et ut servem eam in pari constancia com-
monetis. Sciatis ergo, quod locorum distancia eam non auffert.
Nam radices suas fixit in solido, quod moveri non poterit in
eternum. Sospitatis vestre noticia me multum hilarat et pre-
sentem vobis transmitto paginam, quod de statu meo vos instruat
et in plena dicat leticia stabilitum.

80.

Pater filio, ut caveat sibi a superbia. — Sub via clausa...
ludibrium ascensori. ‘
81.

Pater filio, ut sua moderacius expendat.

Non excedit modum expensa medioeris. Burse tenuitas expa-
vescit. Meum fuit consilium, ut ires Parisius et plus ibi lite-
rarum profectui intenderes ... si de meo tibi desideras p¥o-
videri.

89,

Responsio: quod sua nisi in necessitate non expendat. —

Cum honesta gerentibus . .. inferre gravamina gloriatur.

83.
Pater filio: quod de profectu suo gratuletur et ministrabit

ei oportuna. — Cum auditur a patre profectus filii ... ad bene-
ficia pervenire.

' Die nichsten hier ausgelassenen Worte geben keinen Sinn.
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84.
Mater filio: ut amabilem se exhibeat sociis suis. — Qui
per scalam superbie conatur ... honorem preteritum infirmabit.
_ 85.
Frater fratri: ut de statu suo eum cito certificet. — Ami-
corum benivolencia . .. michi noticiam afferentes.
86.

Medicus infirmus alii medico, ut sibi subveniat in egritudine,
quia sibi ipsi non potest proficere. — Ad amorem habet amicus
.+ . alterius inpotentem.

817.

Responsio: quia eum venire non differret. — Certa fides

amoris ... de contingentibus evincetur.

88.

Infirmus medico, ut illum festinet visere, nam laborem illius
refribucione grata satis ac debita reconpensabit. — Ad eorum
iuvamina . .. et debita respondebo.

89.

Templarius quidam amico suo, conmonens eum, ut suo
ordini se conferat, relictis spurciciis seculi et in devocione Deo

serviat. — Sempiterno regi miliciam ... perducit humilitas ad
coronam.
90.

Responsio. Quod aquiescet illius monicioni, sed tamen prius
dispositis rebus suis. — Bona sua qui socio ... perfecerint
meliorem,

91.

Filius patri, quod caveat sibi ab invidia. — De ¢elesti con-

silio prestatur ... fideliter aquiesces.
‘ 992,
Quidam consolatwr uxorem suam de morte filii, — Non

concedit nostre ... victuro.
2*

Bl 14D
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93.

Ipsa rescribit ei, vocans eum vitricum?!, — Nulli decet vel
minus plangere ... tenendas in tanto dolore.

94,

Quedam mulier habebat foramen nimis strictum et Ipse
nimis tepidam virgam. Socium rogat, ut faciat sibi accessum
ampliorem cum ea. — Nullum habet in usu ... proles eius.

95.

Quidam, qui per medicinam mulierem suam mortificayit,
consulit prepositum, si sit reus in morte illius, — Ad salutem
... de iure est inputanda.

96.
Quidam seribit apostolico, cuius uxor transtulit se ad virum
alienum. — Cum ad sinum adulteri ... me gaudeam innovark